
令和 3 年 9 月吉日 

会員各位 

一般社団法人 岡山県作業療法士会 

学術部長 太田有美 

学術部発達障害部門長 森川芳彦 

 

2021年度 学術部発達障害部門研修会（Web研修会） （ご案内） 

 

テーマ ： 「重症心身障害児・者への作業療法士による生活支援の工夫と関わり方」 

 

1．日 時   令和 3年 12月 12日（日）10：00～12：00（2時間） 受付：9：30～ 

2．研修方式  Zoomによるオンライン研修 

3．テーマ   『重症心身障害児・者への作業療法士による生活支援の工夫と関わり方』 

4．講 師   松本茂樹先生（作業療法士）  

所属：堺市立重症心身障害者（児）支援センター ベルデさかい 

5．参加対象 岡山県作業療法士会会員、その他興味のある方（定員：80名） 

6．参加費   岡山県作業療法士会員・中国地区 4県士会員 1000円 

非会員 6000円 県外会員・他職種 2000円 

※(一社)日本作業療法士協会の生涯教育ポイント対象（2ポイント） 

7．申込方法 岡山県作業療法士会ホームページの「研修会・イベント情報」のページから 

Pass Marketのサイトへ移動してお申し込みください。 

※参加費の支払いは、Yahoo ID をお持ちの方はクレジットカード決済、Pay Pay残高払い、コ

ンビニ決済（別途手数料必要）をお選びいただけます。 

Yahoo ID をお持ちでない方は、クレジットカード決済のみの支払いとなります。 

8．申込締切 令和 3年 12月 3日（金） 

 

 平素より県士会活動に関しまして、深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、皆さんは重症心身障害児・者へのアプローチで悩まれたことはないでしょうか？ 食

事、排泄、更衣などの ADL、コミュニケーションの取り方、日常生活の遊び・楽しみなどの

QOL をどのようにしていくのがよいのか、またどうすれば生活をより豊かにすることができる

のかについてもっと知りたいと思われたことがあると思います。 

今回、重症心身障害の領域において、長らくこの領域に携わってこられた松本茂樹先生を

お招きして、これまでの経験を踏まえながら、生活支援の工夫と関わり方についてご教授い

ただく予定です。皆さんのご参加を心よりお待ちしております。 



9．連絡事項 

① 研修会のキャンセルについて、Pass Marketのサイトから研修会のキャンセルを行うことはでき

ません。必ず、下記の問い合わせ先（担当：森川）まで直接ご連絡ください。また、参加費はクレ

ジットカード決済、または Pay Pay 残高払いのみ返金可能です。コンビニ決済を利用した場合

はキャンセルできませんのでご注意ください。当日連絡なく欠席された場合は、参加費は返金で

きませんので予めご了承ください。 

② 申し込み後に受付確認メールを返信いたします。ドメイン(mail.yahoo.co.jp)を、受信できるよう

設定をお願いいたします。申し込みから 3日経過しても返信がない場合には、下記の問い合わ

せ先までご連絡ください。 

③ 研修会は Zoom(オンライン)で行います。安定した接続環境のため、有線 LAN接続でのご参

加を推奨します。 

④ 12月 7日(火) 19：00～19：30に Zoomの使用方法や通信環境確認のため、事前リハーサル

を行います。「事前リハーサルのご案内」をご参照ください。合わせて、申込みに際し、下記の

URL（Zoomセルフ接続テスト）にアクセスし、動作の確認をお試しください。【Zoomセルフ接続テ

スト URL：http://zoom.us/test】 

⑤ 申し込み時に記載するご自分のメールアドレスは、必ず事前リハーサルや研修会当日に利用

するメールアドレスを登録してください。 

⑥ 申込み後、リハーサル含め、研修会当日の Zoom参加に必要な「招待 URL」、「ミーティング

ID」、「パスコード」等についてメールでご連絡いたします。 

⑦ 研修会の当日資料については、後日、メールにて詳細をお知らせします。 

⑧ Zoomや PC 操作、通信環境に関する個別のご相談については対応いたしかねます。 

⑨ オンライン研修のため、様々なトラブルが予想されます。メールアドレス、電話番号等など確実

に連絡がとれるもので申込みをお願いいたします。 

⑩ 自然災害や悪天候によるネット環境不具合などにて開催困難と判断した場合、当日までに、岡

山県作業療法士会ホームページにてお知らせします。 

 

10. お問合せ先 

ご不明な点は、川崎リハビリテーション学院 森川まで連絡ください。 

Tel：086-462-1111（代表） 

E-mail：morikawa@med.kawasaki-m.ac.jp 


